
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1174

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10053 del 17/09/2018

OGGETTO: CIG Z6C215414D. "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI 
VIA FILIPPO CORRIDONI IN CROTONE ". D.G.R N° 444/2016 E S.M.I., "PROGETTO FITTI 
ZERO". LIQUIDAZIONE FATTURA 1/E ALLA DITTA "TECNOLOGIE D'IMPIANTI". . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO: 
CHE la Giunta Regionale, con Delibera n°444 del 10.11.2016 ha approvato il “Programma Fitti Zero” che 
prevede una gestione ottimizzata dei beni regionali al fine di ridurre i costi di utenze/locazioni fino al 
totale azzeramento;
CHE la suddetta delibera è stata successivamente modificata ed integrata con le Delibere di Giunta 
regionale n. 180/2017 e n. 479/2017; 
CHE nell’ambito del predetto programma, al fine di conseguire lo scopo, sono stati  individuati alcuni 
immobili in proprietà della Regione Calabria, tra i quali è compreso l’immobile sito in via Filippo Corridoni 
in Crotone;
CHE l’attuazione di  quanto stabilito dalla D.G.R.444/2016  e s.m.i.,  viene demandata ai  Dipartimenti 
“Bilancio Finanze e Patrimonio e “Organizzazione e Risorse Umane”, e che a tal fine con DDS n. 15655 
del 28.12.2017 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria 
dell’immobile di via Filippo Corridoni in Crotone;
CHE  con lo stesso decreto  sono state individuate le professionalità interne a cui affidare i servizi di 
ingegneria ed architettura secondo quanto sotto riportato:

• Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giovanni Romano – Dipartimento “Organizzazione 
e Risorse Umane”;
• Progettista - Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Vincenzo Manfredi - “Organizzazione 
e Risorse Umane”;

CHE il  quadro economico del  progetto definitivo-esecutivo  prevede una spesa per  come di  seguito 
riportata:

 A- LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
-       a.1 Importo lavori                                                       € 29.141,94
-       a.2 Fornitura mobilia                                                  € 38.287,44
-       a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €  1.500,00

                                                                     TOTALE A €  68.929,38
 B – SOMME A DISPOSIZIONE 
-       b.1 incentivo alla progettazione interna                     €      1.378,59
-       b.2 IVA                                                                       €    15.164,46
-       b.3 imprevisti                                                             €      4,527,57

                                                                     TOTALE B €   21.070,62
                                               Totale intervento (A+B)      €   90.000,00

CHE  con decreto n. 3136 del 11.04.2018 è stato approvato il documento Trattativa Diretta d’Acquisto 
numero 353625 per un importo pari  ad €  35.384,27,  oltre IVA  pari  ad € 7.784,56, con contestuale 
affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  dell’immobile  in  parola  alla  ditta  “Tecnologie 
d’Impianti srl (P. IVA 03250430794) con sede legale in via Lucrezia della Valle in Catanzaro” 
ATTESO CHE 

• sono  stati  consegnati  dal  DD.LL.  ing.  Vincenzo  Manfredi  i  lavori  all’impresa,  che  ha  dato 
immediata esecuzione agli stessi, in data 16.04.2018;

• i lavori si sono conclusi in data 15.06.2018, giusto Certificato di ultimazione dei lavori, agli atti;
• l’Ing. Vincenzo Manfredi, a conclusione dei lavori, ha prodotto i seguenti atti di contabilità finale, 

agli atti d’ufficio:
◦ Registro di Contabilità;
◦ Libretto delle Misure;
◦ Sommario Registro di Contabilità;
◦ Stato Finale dei Lavori;
◦ Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTA 
• la fattura n°1/E del 26.07.2018 emessa dalla ditta Tecnologie d’Impianti srl, acquisita agli atti al 

prot.  N°424422 del  26.07.2018,  e  riportata  in  allegato,  per  la  realizzazione  dei  lavori  di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



manutenzione della sede di via Corridoni in Crotone, per un importo complessivo di € 45.184,27 
(di cui € 37.036,29 per i lavori ed € 8.147,98 per IVA);

PRESO ATTO CHE
• con richiesta numero 201800002178016 effettuata in data 29.08.2018 ai sensi dell’art. 48 bis del 

D.P.R.  602/1973,  l’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  ha  attestato l’inadempienza  della  ditta 
Tecnologie  d’Impianti  per  un  importo  pari  ad  euro  13,830,00,  per come risulta  dalla  verifica 
eseguita per via telematica secondo la procedura prevista dall'art.2 co.9 della legge 286/2006 e 
dal D.M..n.40 del 2008, acquisita agli atti d’ufficio;

• che, in ottemperanza al DM 18 gennaio 2008, n.40, l’Agenzia delle Entrate-Riscossione – agente 
per  la  Provincia  di  Catanzaro  ha  preannunciato  di  procedere  alla  notifica  dell’ordine  di 
pagamento di cui all’art.72-bis del DPR n. 602/1973;

• con  Codice  identificativo  del  Fascicolo  pari  ad  30/2018/25750  e  Codice  identificativo  della 
Procedura  Esecutiva  pari  ad  03020183220000198001  l’Agenzia  delle  Entrate–Riscossione-
Agente della riscossione per la Provincia di Catanzaro, ha emesso l’ATTO DI PIGNORAMENTO 
DEI CREDITI VERSO TERZI per una cifra pari euro 13.830,00, ordinando alla Regione Calabria 
il  versamento  della  somma  con  bollettino  postale  sul  c/c  postale  n.  2617109  avente  IBAN 
IT61N0760116200000002617109 intestato ad Agenzia delle Entrate-Riscossione – Agente della 
riscossione per  la  Provincia  di  Catanzaro,  indicando nella  causale  il  codice  identificativo  del 
fascicolo 30/2018/25750;

RITENUTO di 
• approvare  gli atti  contabili dei  lavori relativi  all’intervento  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILE DI VIA FILIPPO CORRIDONI IN CROTONE”, e quindi procedere 
alla  liquidazione  della suddetta fattura n°1/E del  26.07.2018  imputando  la  relativa  spesa 
sull’impegno  n°8199/2017  assunto  con  DDS  n  14768 del  20.12.2017  a  carico  del  capitolo 
n°U1204013203;

• di non attestare il rispetto degli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti all’art.9 della L.R n.69/12 
attesa l’evidente antinomia con le disposizioni impartite dalla D.G.R n°444/2016 e s.m.i. che, in 
attuazione dell’art.8 della medesima legge rubricato “Riduzione dei costi per locazioni passive e 
disposizioni per l’impiego razionale dei beni regionali”, demanda al Dipartimento Organizzazione 
e Personale interventi di manutenzione straordinaria sugli immobili di proprietà affinché gli stessi 
possano essere utilmente impiegati quali sedi d’ufficio in sostituzione di quelli in fitto;

 VISTI 
• la  L.  R.  7/96  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 

di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• la  Legge  Regionale  n.69  del  27/12/2011  “  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 

ordinamentale e finanziario;
• la  L.R  n.  7/96  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:
• la D.G.R n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i. di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

Giunta Regionale;
• il D.P.G.R n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 

di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

• il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
• la L.R. n. 69 del 27/12/2012 “ Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 

finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Decreto n. 9094 del 13/08/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l'incarico di  
dirigente reggente del Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato, Autoparco 
e Burc presso il Dipartimento n. 3; 

• Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
• Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2018 – 2020;
• DGR n. 635 del 21/12/2017 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118)

• DGR n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la  distinta  di  liquidazione  n.  10348/2018  generate  telematicamente  e  parte  integrante  del 
presente atto.

• l’ATTO DI PIGNORAMENTO DEI CREDITI VERSO TERZI  emesso dell’Agenzia delle Entrate–
Riscossione-Agente della riscossione per la Provincia di Catanzaro  avente Codice identificativo 
del Fascicolo pari ad 30/2018/25750 e Codice identificativo della Procedura Esecutiva pari ad 
03020183220000198001, agli atti d’ufficio;

su proposta dell’ing. Giovanni Romano, Responsabile Unico del Procedimento,
DECRETA

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
• DI  APPROVARE gli  atti  di  contabilità  finale  dei  lavori,  agli  atti  d’ufficio,  relativi  all’intervento 

“LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE DI VIA FILIPPO CORRIDONI IN 
CROTONE”; 

• DI  LIQUIDARE la  somma  di  €  37.036,29,  oltre  IVA,  a  quietanza  della  fattura  n.  1/E  del 
26.07.2018 emessa dalla ditta Tecnologie d’Impianti srl;

• DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  ordinativi  di  pagamento  secondo  le 
seguenti modalità:

-   € 23.206,29 (diconsi euro ventitremiladuecentosei/29) alla ditta Tecnologie d’Impianti srl;
-  €  13.830,00 (diconsi  euro  tredicimilaottocentotrenta/00)  all’Agenzia  delle  Entrate–
Riscossione-Agente della riscossione per la Provincia di Catanzaro, a seguito dell’ATTO DI 
PIGNORAMENTO DEI CREDITI VERSO TERZI avente Codice identificativo del Fascicolo 
pari  ad  30/2018/25750  e  Codice  identificativo  della  Procedura  Esecutiva  pari  ad 
03020183220000198001;
- IVA pari ad €  8.147,98, in attuazione delle disposizioni di cui al DM 20/02/2015 c.d. “split 
payment”; 

• DI DARE ATTO di aver acquisito dalla ditta Tecnolgie d’Impianti srl gli estremi del conto dedicato 
sul  quale  disporre  il  pagamento  originato  della  presente  liquidazione,  in  esecuzione  delle 
disposizioni di cui alla L. 136/2010 e smi;

• DI  AVERE  ACQUISITO,  con  esito  favorevole,  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva 
(DURC) agli atti d’Ufficio;

• DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 45.184,27 sull’impegno n°8199/2017 assunto con DDS 
n°14768 del 20.12.2017 a carico del capitolo n° U1204013203; 

• DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  per  estratto  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

• DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROMANO GIOVANNI

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 10348 del 22/08/2018 Liquidazione fattura società Tecnologie d'impianti n. 1/E del 26/07/2018

Impegno: Spese per la realizzazione del progetto fitti Zero  - lavori2017 - 8199 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "FITTI ZERO"
APPROVATO DALLA GIUNTA REGIONALE CON DELIBERA N. 444 DEL 10
NOVEMBRE 2016 - BENI IMMOBILI

Capitolo: U1204013203

Beneficiario: 53609 - Tecnologie d'Impianti Unipersonale S.R.L

03250430794
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT12O0709104400000000152349Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

26/07/20181/E FP 2018 4424 21

Data Scadenza: 31/08/2018

n. Scad.NumAnno Riga

31.354,27

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale

Ritenute Importo Netto

8.147,98 23.206,29

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 8.147,98

CIG: Z6C215414D

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

26/07/20181/E FP 2018 4424 31

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

13.830,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale

Ritenute Importo Netto

0,00 13.830,00

Cessionario: 64576 - Equitalia Agente della Riscossione di Catanzaro
BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT61N0760116200000002617109

CIG: Z6C215414D

45.184,27Totale Beneficiario: 8.147,98 37.036,29
Totale Impegno: 45.184,27 8.147,98 37.036,29
Totale Liquidazione: 45.184,27 8.147,98 37.036,29

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT80415740580
Progressivo di invio: 1C26H
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: 26G4TQ

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03250430794
Codice fiscale: 03250430794
Denominazione: TECNOLOGIE D'IMPIANTI SRL
Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede

Indirizzo: VIA LUCREZIA DELLA VALLE SNC
CAP: 88100
Comune: CATANZARO
Provincia: CZ
Nazione: IT

Dati di iscrizione nel registro delle imprese

Provincia Ufficio Registro Imprese: CZ
Numero di iscrizione: 192289
Capitale sociale: 10000.00
Numero soci: SU (socio unico) 
Stato di liquidazione: LN (non in liquidazione) 

Recapiti

Telefono: 0961060608
Fax: 0961060608
E-mail: TECNOLOGIEDIMPIANTISRL@PEC.IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 02205340793
Denominazione: Regione Calabria - Economato, Logistica e Servizi Tecnici

Dati della sede

Indirizzo: Cittadella Regionale
CAP: 88100
Comune: CATANZARO
Provincia: CZ
Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Pagina 1 di 2

27/07/2018http://www.suacalabria.it/FatturaElettronica/pages/protected/user/ViewInvoice.doCopia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

stefania.battista
Formato
ID. 424422 DEL 26/07/2018

stefania.battista
Formato
Protocollo Generale - SIAR   n° 262727 del 27/07/2018



Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura) 
Valuta importi: EUR
Data documento: 2018-07-26 (26 Luglio 2018)
Numero documento: 1/E
Importo totale documento: 45184.27
Causale: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMMOBILE DI VIA F. CORRIDONI KR - TRAT. N°
353625

Dati dell'ordine di acquisto

Identificativo ordine di acquisto: 353625
Data ordine di acquisto: 2017-12-15 (15 Dicembre 2017)
Codice Identificativo Gara (CIG): Z6C215414D

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1 

Descrizione bene/servizio: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMMOBILE SITO IN VIA F. 
CORRIDONI KR
Data inizio periodo di riferimento: 2018-04-16 (16 Aprile 2018)
Data fine periodo di riferimento: 2018-06-15 (15 Giugno 2018)
Valore unitario: 37036.29
Valore totale: 37036.29
IVA (%): 22.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Arrotondamento: 0.00
Totale imponibile/importo: 37036.29
Totale imposta: 8147.98
Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti) 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Pagina 2 di 2

27/07/2018http://www.suacalabria.it/FatturaElettronica/pages/protected/user/ViewInvoice.doCopia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


